ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ ÂN THẠNH

Số      /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự Do – Hạnh Phúc

Ân Thạnh, ngày     tháng    năm 2023

BÁO CÁO

Trả lời ý kiến, kiến nghị của cư tri 6 tháng cuối năm 2022

Kính gửi:

    - Thường trực HĐND xã;

    - Đại biểu HĐND xã.

Để có cơ sở phục vụ Đại biểu HĐND xã tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 7 -

HĐND khóa XIII, UBND xã báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị cử tri cụ

thể như sau:

I. Cử tri thôn An Thường 1

1. Hiện nay trạm cân trên địa bàn thôn An thường 1, đang hoạt động gây ô

nhiễm môi trường và làm mất trật tự giao thông làm ảnh hưởng đến sinh hoạt của

nhân dân tại địa bàn và người tham gia giao thông trên đoạn đường có trạm cân hoạt

động, hiên nay nhân dân rất bức xúc và đã đề nghị nhiều lần đến cấp trên chưa xử lý

dứt điểm.

Trả lời:

Sau khi tiếp nhận phản ánh của nhân dân, UBND xã đã tiến hành làm việc 03

lần với các bên liên quan và đã có cam kết về đảm bảo môi trường, an ninh trật tự, an

toàn giao thông. Hiện nay hoạt động của các trạm cân tương đối đảm bảo các cam kết.

Trong thời gian tới UBND xã tiếp tục chỉ đạo các ngành chức năng theo dõi, kiểm tra,

nếu các trạm cân không tuân thủ các cam kết thì sẽ kiến nghị UBND huyện xử lý triệt

để.

2. Đề nghị xây dựng Khu tưởng niệm anh hùng liệt sĩ Võ Giữ.

 Trả lời:

Nội dung này đã được HĐND huyện, HĐND tỉnh tiếp thu và chờ xin ý kiến của

các cơ quan chức năng của tỉnh.

3. Hiện nay  đoạn bờ sông từ nhà ông Trần Xuân Ngọc đến nhà ông Đặng Ngọc

Quí (Xóm 2) và đoạn bờ sông từ  cầu Đồng trò đến nhà ông Võ Hồng Danh (Xóm 1)

bị xạc lở bờ sông, lòng sông xâm thực sâu vào đất sản xuất và nhà ở của nhân dân; đề

nghị cấp trên xây dựng kè chống xói lỡ hai đoạn bờ sông nói trên.

 Trả lời:

 2

Nội dung này thuộc thẩm quyền của huyện, tỉnh. UBND xã tiếp tục phản ánh,

kiến nghị cấp thẩm quyền xem xét.

II. Cử tri thôn An Thường 2

1. Đề nghị làm cứng hóa con đường từ nhà ông Máy ra đồng (cây Mai) giáp

đường bê tông (đường ra gò Sét thần) vào danh mục mở rộng nâng cấp để bà con

thuận tiện trong việc đi lại và sản xuất nông nghiệp vì hiện nay đoạn đường này chỉ

còn lại khoảng 1m, không thể vận chuyển được.

 Trả lời:

Giao Ban thôn An Thường 2 phối hợp với Địa chính xã kiểm tra diện tích con

đường, diện tích bị ảnh hưởng các hộ dân và tiến hành vận động nhân dân giải phóng

mặt bằng. UBND xã trình HĐND xã cho chủ trương đầu tư sau khi đã giải phóng mặt

bằng.

2. Hiện nay đoạn đường từ nhà ông Nguyễn Văn Hùng (Thìn) ra đến ruộng

đồng đội 4 (Đồng gieo) bị xuống cấp và bị cống thoát nước đặt ngay tại đầu đoạn

đường của đường liên huyện đi Mỹ Thành, Ân Mỹ làm xói lỡ nghiêm trọng, nhân dân

không thể ra đồng bằng phương tiện xe các loại mà chỉ đi bộ. Đề nghị các cấp có biện

pháp xử lý cống thoát nước và nâng cấp tuyến đường nói trên để phục vụ sản xuất

nông nghiệp.

 Trả lời:

Đường liên huyện đi Mỹ Thành, Ân Mỹ do huyện quản lý. UBND xã sẽ kiến

nghị UBND huyện xem xét xử lý cống thoát cho phù hợp. Giao Ban thôn An Thường

2 phối hợp với Địa chính xã kiểm tra diện tích con đường, diện tích bị ảnh hưởng các

hộ dân và tiến hành vận động nhân dân giải phóng mặt bằng. UBND xã trình HĐND

xã cho chủ trương đầu tư sau khi đã giải phóng mặt bằng.

3. Kiến nghị bê tông hóa con đường từ Đình làng An Thường đến giáp đường

bê tông ngõ nhà ông Nguyễn Ngọc Tía xóm 3, An Thường 2 vì hiện nay khu dân cư

này đang phát triển ổn định nhưng hiện vẫn còn đường đất, lầy lội.

 Trả lời:

Giao Ban thôn An Thường 2 phối hợp với Địa chính xã kiểm tra diện tích con

đường, diện tích bị ảnh hưởng các hộ dân và tiến hành vận động nhân dân giải phóng

mặt bằng. UBND xã trình HĐND xã cho chủ trương đầu tư sau khi đã giải phóng mặt

bằng.

III. Cử tri thôn Hội An

1. Đề nghị Hợp tác xã nông nghiệp tìm dẫn thủy để dọn mương tạo thuận lợi

trong việc tưới tiêu cho ruộng ở cánh đồng Xe Công và đội 11.

 Trả lời:

 3

Nội dung này Hợp tác xã nông nghiệp đã khắc phục trước khi tổ chức kỳ họp thứ

7 - HĐND khóa XIII.

2. Đề nghị tổ công tác làm tuyến đường cao tốc về căng dây đo ruộng phần còn

lại để người dân làm. Hiện tại người dân không biết ranh giới tới đâu. Kể cả khu

đường cao tốc và khu tái định cư.

 Trả lời:

Nội dung này tổ công tác làm tuyến đường cao tốc đã khắc phục trước khi tổ

chức kỳ họp thứ 7 - HĐND khóa XIII.

3. Đường nghĩa địa và ranh giới nghĩa địa thôn Hội An không xác định được,

đề nghị UBND xã xác định vị trí mốc giới.

 Trả lời:

Nội dung này UBND xã đã trình cấp thẩm quyền phê duyệt kế hoạch sử dụng đất

năm 2023. Sau khi kế hoạch sử dụng đất năm 2023 được tỉnh phê duyệt sẽ tiến hành

thực hiện.

Trên đây là trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri, UBND xã báo cáo TT.HĐND

xã, Đại biểu HĐND xã theo dõi, trả lời cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy;

- CT, PCT  UBND xã;

- TT. UBMTTQVN xã;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Xuân Hùng

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-01-30T11:02:22+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Xuân Hùng<hungtx-anthanh@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-30T14:26:59+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân xã Ân Thạnh<anthanh@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-30T14:27:04+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân xã Ân Thạnh<anthanh@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-30T14:27:08+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân xã Ân Thạnh<anthanh@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-30T14:27:14+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân xã Ân Thạnh<anthanh@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!